positionem Clerici ipsi facere possunt, ut si-
cutur cap. *Prælati*, tit. de homicidio in VI.
ubi hæc habetur, *Prælati, vel Clerici qui-
buscumque, qui de laico sine maledictionibus
querelam penes secularium iudicem depugnet,
potest venialis sibi fieri, & perire, si
contra eos talis de cetero postulaverit, pro-
testando expresse, quod ad vindictam, seu
potestatem suam intendit, et potestatem non
dedit, quatenus illi in tali casu de iure de-
beat largiri irregularitatem...* Alioquin si *Præ-
lati, aut Clerici, propter metum huiusmodi,
quia timet ad perniciem sequens posse pecca-
rare, de suis maledictionibus taliter impugnet non
solentur, dicitur plerumque notoria irregulari-
tas, & ipsorum deus depellendi. Si-
milis tenet Innocentius III. cap. *Nullus* extra
de homicidio excommunicati. Ceteri qui ipsi
ultari debent, in vindictam non intendunt,
sed dantur in eis obicem opponere. Clerici ac-
cusantes de homicidio illati periculis sunt irre-
gulares, si mori, aut mortari legantur; lo-
cuti, si agatur ex damnis sibi, aut propinquis
suis, vel domesticis, vel Ecclesie illati, &
dummodo mors, aut mutilatio, que periculi
futura, si iudicet, hæc enim clausula veni-
ter intelligitur.*

XVII. Qui populum in bello iusto au-
thoritate publica contra hostes, si propriam
malis occidant, vel mittant, irregulares sunt.
Ceteri vero milites in bello iusto ad hostes
sua præca, qui propriam vitam, aut membra
volunt, aut mittant, non sunt irregulariter
ut committere fatetur omnes. Si vero bel-
lum sit iniustum, & aliqui in eo occidant,
aut mutilent, omnes tamen irregulariter, etiam
si qui propriam vitam non occiderint, non
mutilaverint: quia omnes concurrunt ad noc-
tam, vel inutilitatem iniustitiam.

XVIII. Ducis, milites, Clerici, alique
in bello iusto committentes, exhortantur, ani-
mantur milites, et docentur se gerant in pu-
ro, & in comitate, non sunt irregulariter.
Quos non sunt audiendi, inquit Haden, li-
li quo *expeditio* vocant, dum hæc de
comiter, nulla fundamentum nisi nisi pro-
pria cupiditate, indigne dispensatione facta.
Pontificis quibus tenet arma in bello
iusto.

XIX. Militem qui deprehenditur in bello de-
fensivo, vel etiam offensivo subo, non tenet

irregularem, dummodo plures, etiam si occidat,
dummodo ferat moderatum insultum, nec
lac: quia hæc defensio est illi iusta, licet de
bellum. Porro qui se defendunt cum moder-
tatem iuste defensionis, excusantur ab irre-
gularitate.

XX. Medicus, & chirurgus, qui iuxta pro-
prietatem artis regulariter, & modice corpus huma-
ni trahunt, non sunt irregulariter, etiam si
aliqui eorum; licet vero irregulariter ex delicto,
si contra artis regulas id agerent, aut si quæ-
sitorum negligentiam apertam innotet. In
dubio, non adhiberent necessariam diligen-
tiam, se peccato debent ut irregulariter. Ne-
que sunt irregulariter qui adjuvant chirurgos,
& medicos, secundo iuxta regulas artis par-
tem operis, cum excusantur ad rem non vi-
dendam, sed peccato. Clerici, & Monachos
centes artium medicam, & chirurgicam sunt
irregulariter ex defectu levitatis, ut supra di-
xit, si tamen aliquod momentum, quia pro-
hibite illis suis animabus artes cum incu-
ram, & adulationem. Peccant tamen aperte vo-
luntate ad vitium mentis, quia sunt
irregulariter.

XXI. Ecclesia merito a sacris Ordinibus
tenet homines ob defectum levitatis, qui
maximè, & levitatis est peremptiva, &
charitas Sacerdotis Christi, qui tamen
missis ministris venit in mundum a Patre
agnum ministrare. Quapropter impediunt Luc. x.
Iam non veni ad invitantem, & Iacobi, qui
Samaritanorum vindictam expectabat, in-
venit: *Nolite, nisi spiritus est.*

XXII. Communis tenentur contra Dia-
conum, Sa, & alios docere, Episcopus non pe-
nitentem dispensare in irregularitate prodeleste ex
defectu levitatis, etiam si occidat in: quia
Tridentinum solum facultatem Episcopis con-
cedit dispensandi in irregularitate occidit,
provisione ex delicto, excepto homicidio
voluntario, licet in irregularitate ex delicto
levitatis. Plures contentiones, hæc facultatem
dispensandi in irregularitate ex defectu levi-
tatis habere firmos regulares, ex privatis
facta indicant. At hæc privilegia nihil nota
non sunt. Et hæc delicta sufficienter de temp-
te, qui plures cupiunt, consulant Bonaci-
nam, Savonem, Saxem, & Canoniam, qui
integra ipsa volumina de hoc argumento
consulant.

LIBER QUARTUS

DE PECCATO IN COMMUNI, ET SIGILLATIM:
ITEM DE SEPTEM VITIIS CAPITALIBUS,
ET DE VIRTUTIBUS.

DISSERTATIO PRIMA.

DE PECCATIS GENERATIM.

PRÆLOQUIUM.

A Deo difficilis est peccatorum tractatio, ut vel ipse Regius Propheta *Psal. xviii.* ex-
clamaverit: *Delicta quis intelligit?* Et tamen licet medici morborum notitia ma-
gnopere necessaria est, et congrua applicare remedia queant, ita animarum moderatores pec-
catorum accuratam cognitionem comparare sibi debent, quæ valent incrementorum admi-
nistratione conscientiarum volvere curare. Plura que tractatum de vitis & peccatis sigillatim,
scilicet in hoc opere explicata sunt. Controversiæ de conscientia proxima morum regula,
de advertentiæ necessaria ad peccandum, de ignorantia a peccato excusante, de peccato phre-
nitione de humanorum ælium moralitate, de voluntario delicto, & indirecto, de li-
bertate, de metu *cc. Tom. VI.* & alibi, occasione data, dispersi. Argumentum de vitis &
peccatis propriam sedem habere debuit pro tractatum de conscientia recta, erronea, dubia,
& probabilis. At cum alii tractatus tunc in manus dedit, oculum fuit. Porro, ne
hæc nostra Christiana Theologia aliquo tractatu ad morum informationem necessariam careat,
licet ultimo Tomo inserere per modum appendix hanc de præfato argumento liberum
ex tractatu indidit, ubi legere ille poterit. Virtutum explicationem dilectorem de virtutibus suc-
cedet, & de beatitudinibus, quia hæc tandem omnia iudicia, & conatus nostri tendere debent.

CAPUT I.

Vitiis, & peccatis notiones communes, & peculiare.

I. Vitiis nomen a vitando arcessit. Dap-
plices estipit significationes: alteram
iure accipiunt, in quolibet defectu a
regula naturali. Alteram præse ipsellam
pro morali resolu a recte rationis norma.
Illa nature, aut artis, hæc morum vitia ap-
pellantur. Cum natura, vel artifex deficit a
recta norma, improprie peccato dicitur
contra peculiaris nature, vel artis leges. Quando
vero homo deficit a rationis amodo, & legi
artem adverteat, tunc vitium, & peccatum
hæc accipiunt communiter perhibetur.
II. Vitium spiritus boni peccatum in communi
na dicitur acceptum debent potest, quod fit
male agendum voluntaria natura rationalis in
quo moris respiciant. Vitium, & peccatum
promulge accipi solent. Differunt tamen licet
actus, & habitus. Nam peccatum proprie est

actus malus moraliter, vitium vero præva
dispositio sapientia natura tendens ad salutem in
officia morum malis. Vitium cum virtuti
opponitur. Quoniam sicut virtus disponit animi
morum secundum naturæ læ convenientiam,
ita vitium pervertit animum contra iux nature
regulas. Henric S. Angulimus *Lib. III. de
lib. arb. cap. xv.* scribit: *Omne vitium est
ipso quod vitium est, contra naturam est. Et
omne natura non vitium est, nec vitium est...*
*Naturalis ergo rei recte vitio per vitium, nisi
omni natura laudatur.* Flagitia enormia, et
sodomia, bestialitas &c. dicuntur contra na-
turam: quia non modo naturali, sed & ipsi
animalium generi adversantur, ut S. Angu-
linus inquit: *Primum est Incontinentia, quod est
omne male agit, peccat illi illo qui solent illi
male agendum dispositum. Hæc omnia adus
s. 2. quæst. lxxv. docet S. Thomas.*

III. Quæst. I. Quænam sit peccati ratio?
Resp. Hanc Lib. XXII. contra Faustum cap.
35111.

XXVII. tradit & Augustinus. Peccatum est illud, *scilicet*, non conceptum contra legem autem. Quam definitionem 1. 2. quæst. lxxi. art. 2. adoptat S. Thomas, inquit: *Dispositio in seipso peccat per se ipsa, cum quod peccatum ad substantiam actus humani, quod est quasi materialis in peccato, consistit in dictum, vel factum, vel conceptum. Aliud autem quod pervenit ad eorum materiam, quod est quasi formalis in peccato, cum dicitur: Contra legem autem. Hæc Augustini sententia contra legem, *scilicet*, non conceptum omnia concludunt peccata cordis, etiam, & operis. Altera particula, contra legem autem, si significat, omnia peccata, etiam, quæ dicuntur contra humanas leges, etiam ad legem violare, Quoniam inquit Rom. xxi. S. Paulus. *Omnes animas peccatis subditas scilicet, sic non est enim possessus nisi a Deo. In quo qui resistit resistit. Dei iracundiam spernit.* Hinc patet, quæ iura, & merito damnata sit hæc quoniamdam recentium Capitalium doctrina: *Lex humana non obligat in conscientia.**

IV. Contra datam S. Augustini sententiam oppositæ sunt, nec peccatum omnimodis, nec peccatum habituale, nec peccatum originale in illa comprehendit. Cui oppositum respondet hoc, cit. ad 1. S. Thomas. *Dispositio, & conceptus referuntur ad idem genus. Et illa per se videtur esse acceptio illius, & non dictum, scilicet, contra legem. Peccatum habituale aditus voluntarii signatur, & ideo sub illis comprehenditur. Peccatum originale dicit factum voluntarium in primi parentis voluntate potest. Sed de hoc infra.*

V. Peccatum veniale non est proprie contra, sed præter legem Dei, ut inquit quod. de malo art. 2. ad 1. dicit S. Thomas. *Conveniente dicitur, quod peccatum veniale non est contra legem, sed præter legem, quæ si in aliquo recedit ab ordine legis, non tamen ipsum consumit: quia non convalescit dilectio, non est blasphevia legis.*

VI. Quæst. II. Quæst. & multiplex sit peccatum materialiter Resp. Maculam in anima reperiuntur ex peccati commissione. Scriptura sancta Num. 19. testatur: *Si abluerit Dominus sancti sanguinis vestri.* Et S. Paulus ad 1 Th. 5. inquit: *Impunita sunt vobis membra, & conscientia.* S. Iacobus epist. 1. subdit: *Advocantes concument, inquit 2. 2. hæc. art. 1. S. Thomas, etiam intellectus, & voluntas. Per*

voluntatis autem esse, quod peccatæ affectus erga terrenas voluptates, & concupiscentie toto inquitur, & libere autem Theologi, in quo illa hæc macula facta. Alii filios collocant in terra ad peccatum; sed reus ille maculam consequitur. Alii in habitu reitico ex præterito actu; veram maculam autem producitur. Vera sententia maculam hæc calcitat in privatione gratiæ cum ordine ad usum præteritum malum. Duplicem distinguit maculam aliam, quæ dupliem naturam in se habet. Præmia: primum confargit ex rationis lumine dirigente; secundum ex iustitie imperatorali fidei, & gratiæ. Prima macula lumen rationis obsecrat; secunda, expulso lumine rationis, seu ætatis in horridam notam, & deforme signum in anima peccatrice. Tertium addunt maculam, quæm peccatum veniale inducit, quæ caritative fervorem immittit, & decorum, acque pulchritudinem ex affibus caritatis resalutem obnubilat.

CAPUT II.

De peccati divisione.

I. Primum peccati divisi est in originale, & actuale. Illud in Adamo contrahitur, illud propria peccatrice voluntate committitur. Peccatum personale duplex est. Aliud actuale, & est ipse actus inordinatus, & diffusus a moralitate regulis, aliud habituale, & est macula remansens ex alio malo non retractato.

II. Secundo aliud est peccatum commissivum, quod in transgressionem præcepti negativæ consistit; aliud est peccatum commissivum contra præceptum affirmativum, quod omittit adus bonos præceptis. Peccatum commissivum absolute gravius est omnimodis culpa, quia iniquus in illo abstergebat rationis recedat, ut per se patet: nam odium Dei per se omnimodis amoris Dei; & blasphemiam Deum sceleribus est quam non laudare Deum.

III. Tertio aliud sunt peccata simpliciter actus, alia sunt peccata in Spiritum sanctum. Hæc sunt lex, nempe desperatio, præsumptio, impoenitentia, oblitio ratio, impugnatio veritatis cognitiæ, & incidentia fratris gratiæ. De his peccatis dicitur Marth. xxi. Non resistuntur usque in hoc sæculo, neque in futuro. Peccatum in Spiritum sanctum est peccatum ex malitia procedens, quo relictur spiritus

tua dona trahit. Dona hæc propria attributa Spiritui sancto, qui amor Patris est, & Filii ut peccationis lux. Dicitur vero hoc peccatum irreversibile, si malitia illius inspectur, ut S. Thomas 2. 2. quæst. lxxv. art. 3. explicat, inquit: *Sicut aliquis dicitur multos in carnisia secundum naturam operis, per quem tollitur lex per quod morbus potest curari, quia cum viribus tollit virtutem naturalem, ut tollat substantiam, & medicinam; licet talem febrem Drus possit curare; et tamen peccatum in Spiritum sanctum dicitur irreversibile, secundum suam naturam, in quantum excludit ea per que fit remissio peccatorum, per que tamen non præcluditur via remissionis, & sanandi consuetudo, & misericordiam Dei per quam aliquando talis, quasi miserabilis, spiritaliter sanatur.*

IV. Quarto alia vocantur peccata carnalia, alia spiritualia. Animadvertit ex S. Gregorio Aragonensi 1. 2. q. lxxi. art. 2. in argumentum prolatum, quod spiritum carnalium vitiosum nunquam sunt spiritualia, & duo carnalia. Illa continentur in delectatione spiritualium, ut superbia, invidia, avaritia &c. hæc solum in delectatione carnali ut luxuria, & gula. Hæc autem capitalia crimina sunt sepeem, nempe superbia non inani gloria, invidia, avaritia, ira, invidia, gula, accidia.

V. Quinto alia sunt peccata propria, quæ ipse peccator committit; alia vero aliena: aliena autem vocantur ea quæ alii peccant, sed nostro consilio, iusta, patrocinio, adulterio, dissimulatione, blando vitio, omittunt misericordiam, alique modis.

VI. Sexto alia sunt peccata cordis, oris, & operis. Hanc divisionem facit 1. 2. quæst. lxxv. art. 7. exponit S. Thomas, inquit: *Primum dicitur ex hoc quod appetit carnalium, primum quodam præteritur in corde, secundum quod dicitur in scriptura, tertium vero peccatum est in lingua, & in quibus alia peccata. Præterea ea alia sunt peccata ignorantia, alia infirmitate, alia malitia.*

VII. Septimo dividitur peccatum in ea quæ sunt contra Deum, contra proximum, & contra seipsum. Utique omnia peccata inordinata sunt inter se, tamen aliqua sunt contra peccatum. Deo adriantur, quantum rella imperant virtutes illas quæ pro obiectu Deum habent, ut fides, spes, caritas, religio. Peccata contra proximum illa dicuntur quæ violant virtutes proximam respicientes, iustitiam, misericordiam &c. Peccata contra seipsum illa vocantur quæ violant virtutes

instructas ad proprias passiones moderandas. Fides & periculum 1. 2. quæst. lxxv. art. 2. S. Thomas hæc tres peccatum species distinguit, concluditque: *Utile hæc distinctio peccatorum est secundum diversos peccatorum species: nam de virtutibus, quibus peccata operantur, secundum hæc distinctionem species distinguuntur, Manifestum est enim ex dictis Deum a temperantiam non, & fortitudine ad Deum, consistit autem ad proximum. Tertium dividitur in peccatum mortale, & veniale: quam distinctionem mox explicabim.*

CAPUT III.

De distinctione peccati mortalis a veniali.

I. Dilectissimam & facta perquam necessariam questionem aggredior inspicendam, Panca prius debita que certa sunt apud Catholicos, Lutheranos, & Calvinisticam propugnans, omnia peccata esse mortalia natura sua, cum hoc solo discrimine, quod in electis & predestinatis flagitia etiam gravissima sunt venialia, quia illis non imputantur ob filiam quam in Dei misericordiam habent: contra contendunt in reprobis iniuncta venialia esse peccata mortalia. Michæl Baiuzianus plures docet, a S. Sede apostolica damnatas hæc docet: *Nullum est peccatum natura sua veniale, minus peccatum mortuum potest esse veniale.*

II. De fide est, dari peccata natura sua venialia a mortalibus distincta; ut definitur Concilium Tridentinum sess. xiv. cap. xiv. Oportet hæc veritatem 1. 2. q. lxxii. S. Thomas, Præterea dicitur, vasa peccata alia felix adstantur, quæ sunt venialia, alia trahi, quæ mortalia dicuntur. Iste in prædestinatis sunt, iste in reprobis. Adm. Gen. 1. dicitur est. In peccatis dicitur esse veniale ex ea, morte moritur. Peccatum Adæ mortiferum fuit, & tamen Adam prædestinatus adieritque ad, licet & David, & Petrus, qui gratia peccatorum dilecta. De indico dicitur Prov. xxiv. Scitis quod veniale committat ut telluriam ss. Cyprianus fuit, de accipit. Ambrosii Lib. 11. de parit. cap. 2. Augustini Num. 50. de Lib. 30. boni Gregorii Lib. XXI. 259. cap. 12. Bernardi form. 1. in con. Dion. Thomas hoc, sit, evincunt. Hinc Tridentinum sess. vi. cap. xi. inquit: *Existit in his mortali uti quantumvis levis. Existit in his levis scilicet, & quoniam, quæ etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadunt, non præterea dicitur esse veniale.*

III. Opponit illud Matth. v. *Si quis solvens aonem de manellis vltis minimis, minus osculabitur in regem celorum*; idem nullus, ut interpretatur S. Thomas. Respondetur, textum additum truncum esse. Nam ibi additur: *Et decem sit homines*. Adulterare autem verbum Dei peccatum grande est. Præterea mandata illa minima vocantur comparate ad alia graviora. Pura alia ex Patribus observant, quæ utpote melius morientis, genero.

IV. Convenit quoque generi omnes Theologi catholicos, multipliciter mortale, & veniale inter se differre. Nam peccatum mortale essentialiter est averſio a Deo, & conversio ad creaturam tanquam ad ultimum finem. Hoc essentialiter est casus peccati mortali. Hæc præstant cetera, quod peccatum mortale expellit gratiam sanctificationis, quod destruit amicitiam Dei, quod detradit totum. Contra, peccatum veniale non avertit hominem ab ultimo fine, nempe Deo: quia non est simpliciter contra legem, sed fecundum quid, seu est præter legem, non exoritur gratiam sanctificantem, nec caritatem, sed omnino fervorem minuit.

V. Sex postimum sunt que adscribuntur peccato mortali. 1. solvit amicitiam cum Deo, consumit gratiam, & caritatem, omninoque vertuntur morales infusa, 2. parit animam inordinatam, 3. infert peccatum, aliqno modo infamatum, 4. insulam est natura sua irreparabile, 5. est offensæ Dei infinita, 6. peccatorum æternam damnat. Ex hæc omnia manent et averſione a Deo.

VI. Diverſum quoque Theologi peccatum mortale, & veniale in illud quod est tale ex genere, & in illud quod est tale per accidens. Peccatum mortale ex genere illud est quod ex se opponitur caritati Dei, & proximi; ut sunt ea que opponuntur fidei, spei, caritati & iustitiæ. Peccatum veniale ex genere illud vocant quod ex se non opponitur caritati Dei, & proximi; ut mendacium simpliciter, verbum iocundum, plus immoderatum &c. Peccatum mortale, vel veniale per accidens vocant illud quod vel ex mortali fit veniale, aut est veniale mortale.

VII. Quæst. I. *Quomodo peccatum mortale possit trahi in veniale?* Respond. duobus modis. Primo ex imperfecta deliberatione, & confesso, inquit 2. 1. p. lxxxviii. art. 6. S. Thomas. *Possit tamen ad peccatum veniale, si mortale, esse veniale propter imperfectionem actus, quia non perfecte pervenit ad rationem actus mortalis, cum non sit deliberatus, sed*

solutus. Ad peccatum enim requiritur libertas. Ergo peccatum non adde deliberata voluntas, non potest esse peccatum mortale. Secundo peccatum mortale fit veniale ex puritate materiei; ut si quis levem rem fuerit. Peccata venialia prioris generis pericula sunt, quia plena deliberatione, consentia, & adversaria nobis, sæpe occulta sunt.

VIII. Pura sunt peccata que pervertunt materiam non admittunt. Eiusmodi sunt indelitas, odium Dei, simonia, perjurium, & alia que directe Deo adversantur.

IX. Unde cognoscimus materiam gravem esse, aut levem? Rem difficillimam potestati. Præcipue regulari que a Theologo assignatur, sunt illæ. 1. Materiam tunc gravem reputatur, quando actus preceptis valde conducit ad caritatem sub Deo, aut proximi 2. Si res precepta, tamen in se levis sit, nihilominus multum caritati in legitimis finibus, gravis existimetur est. 3. Videndum, si materia preceptis sollicitat magis & minus: si enim non admittit materiam puritatem, tunc reputanda materia gravis est: si vero puritatem materiam admittit, tunc speranda est pericula peccati, sine legis, seu ordo ad legem ipsam, & consilio persone peccantis. Interdum enim quod est veniale in subdito, est mortale in Superiore.

X. Quæst. II. *Quomodo veniale possit fieri mortale?* Respond. Hanc quæstionem S. Thomas 1. 2. q. lxxxviii. art. 4. diffinitè enucleat his verbis. *Dicitur, quod peccatum veniale fieri mortale, potest tripliciter intelligi. Uno modo fit, quod idem actus ut unusquisque fit peccatum veniale, & peccatum mortale. Et hoc esse non potest: quia peccatum perniciosius consistit in actu voluntatis, hinc est quodlibet actus mortalis. Unde non dicitur unus actus mortaliter, si voluntas materiam, quantumvis actus sit secundum naturam sit contraria, si actum volentem non voluntatem, non potest esse quod de veniale fit mortale.* Alio modo potest intelligi, ut id quod veniale ex genere, fit mortale: & hoc quidem potest esse, in quantum consistitur in eo finis, vel in quantum referatur ad mortale peccatum sicut ad finem, ut dicitur in illis.

Tertio modo potest intelligi, ita, quod multa venialia per se consistunt in uno peccato mortali. Quod si fit intelligitur, quod ex multis peccatis venialibus inæqualiter consistunt unum peccatum mortale, solum est. Non enim omnia peccata venialia de uno possunt habere tantum de ratio, quantum unum

pecc

peccatum mortale. Quod patet ex parte duracionis: quia peccatum mortale habet statum pene æternam, peccatum autem veniale statum pene temporalem, ut dicitur est ... Patet etiam ex parte pene damni, quia peccatum mortale mortem certentium vltimis divina, cui nulla alia pena comparari potest, ut Chrys. dicit ... Patet etiam ex parte pene fœditatis, quæ ad verum consistit: hinc forte quantum ad partem igitur non sunt inproportionabiles pene.

Si vero intelligatur, quod multa peccata venialia faciunt unum mortale dispositive, sic verum est, sicut supra ostensum est ... secundum duos modos dispositum, quibus peccatum veniale disponit ad mortale. XI. Idem inquit adus numero moraliter acceptus nequit esse successively mortale, & veniale: quia peccatum mortale, & veniale specie essentiali distinguuntur: ergo idem numero actus moralis nequit transire ex veniale in mortale. Idem vero actus physicus successively potest ex veniale immigrare in mortale. Si quidem incipere cum simplicia deliberatione valet, & per continuationem potest eradere penam deliberatam. Merum quoque ex veniale mortale potest, si in eo confluatur ultimus finis quod dupliciter venire potest. 1. formaliter, & directè, puta cum quis ex errore parat tale obediendum esse ultimam finem, 2. interpretative, & virtualiter, quando ita diligitur illud obediendum, & est ita affectus ad dispositor, ut illud disporet, & eligeret, etiam si peccatum mortale committendum esse.

XII. Quæst. III. *Plura peccata venialia consistunt in uno peccato mortali possunt?* Respond. Negat S. Thomas 1. 2. c. cui fabricant omnes Theologi. Quod si fit intelligitur, quod ex multis peccatis venialibus irregulariter constituitur unum peccatum mortale, solum est S. Augustinus tra. 2. 11. in Iohannem hæc scribit. *Plura venialia peccata, si sunt disposita, viciosa, quædammodum vitæ sunt ætate, si multo sunt, peccatum, atque opprobrium: & aquæ pullatum per sententiam intrando, si non exhaustur, mergit navim.* Quæ verba intelligenda sunt dispositive, inquit loc. cit. S. Thomas. Alius tamen sensum indaganda sunt, ut ab his repetitur: & quod dicitur, viciosa, quædammodum vitæ sunt, fit ex improposito, infirmitate, & inadvertentia. Nisi a delibetatis hic calpis abstinuerim diligenter, periculum est ne repetita gutta ad submersionem navim disipantur. Scetus cum alii docet, peccatum mortale esse contra precepta, veniale contra consilia. Sed hæc

Cont. Theol. Tom. X.

diffinitio merito ab omnibus reitatur: idcirco obiter eisdem memini.

XIII. Hærentes facilia, quæ Theologi diligatæ hoc de argumento solent, perfrinxerunt. Verum que mihi summam facillont negotium, sunt illa peccata que facta, & consequenter consilia non habent, & quibus ingenio venialia reputat. Aliqui Probabiliter veluti regulam considerant, illa esse mortalia que tu mortalium estimant, ea venialia que tu pro venialibus habes: que regula commentaria & arbitraria est. Alii considerant larva piata in hoc facta, quæ unum in facienti, & quæ non facta. Augustinus, licet summo præditus ingenio, Lib. Enchir. cap. lxxvii. & seq. testatur, difficillimum non raro esse discernere a venialibus mortalia, sic inquit: *Quæ sint autem levia, & quæ gravis peccata, non habent, sed dicitur sunt pensanda iudicio ... Putari possent non esse peccatum nisi in consilio, non solum propter dæmoniacam causam, sed etiam quod naturale, sed carnalis etiam voluntas, ut adverteat, siue cuiusquam alterius immunditia mortificum malum dicitur infirmitas. Quis autem esse peccatum neget, cum hanc viciosa facultatem approposita auctoritas fatetur? ... Sunt autem quædam que levissima putantur, nisi in Scripturis demonstraverint opinionis gravitas. Quis enim dicentem fratrem suum, Fecisti, etiam gehenna pararet, nisi veritas diceret? Aut quis affirmaret, quam magnum peccatum sit quis obsequere, sicut obsequerit qui certis diebus, sine mensuris, siue annis solent, vel vultus aliquid inchoare, quod si formaliter non dicitur hominum iustitie, sed facta existimant tempora, nisi hinc mali magnitudinem ex timore Apostoli perferamus? qui talibus ait: Timeo ne forte sine causa labora verum in vobis. Hinc accidit quia peccata cum in conspectum veniant, aut parva, aut nulla esse creduntur, & peccata hominum, quia sola transiunt exhorrentur.*

XIV. Quis in profectis conscientie fit veritæ theorum, comediarum, chorearumque frequentiam? Ambitio, luxus, pompe plurimum paganice ratione in concupiscentiam abiere. Quæ, quosque ratum cum evangelico podare & modica composuisset multorum civitatum, potest? Obiter præterea innotuit, cur P. Michael Elizabeth Part. III. Lib. VIII. q. xii. 6. 7. scribit. *Hinc certe videtur, quam sit absurdus, & christiana professione, & sanctitate aliquos habitus seminarum, a nostrarum, & fortuarum quæ appellat: & quam dissolutam, abditatamque dupli-*

V

citer

citer intelligere possunt. Primum collatione ad feminas cultioram sicut pestium, Romanas, vel Abrentes, que vix plus aule videntur, explicitaque facile Seneca ad eum pudor ipse naturalis non prorsus barbararum feminarum arceat non plus le denudent. ... Excitant le aule per alias, sed committitur circulus virtutum, & obiter intelligitur ista distantia et verbi. Nam aliter tenentur loqui femine christianæ: & idcirco placent nefe seminare, si ea nominarent que Apollolus Paulus ante memorabat, ideoque non nominant. At eodem lege fuisse sunt ad honestatem corporum, & corporum, sicut verborum: & peccarent in moribus, & publicitatem parum pudici, sicut in verbis, & in nuditate. Ac denique consideratis his que Apollolus Petrus & Paulus, & sancti Patres, Theologice circa hoc afferunt, statendum est, profanitatem demum aliquam esse in hoc genere, nuditatem tamen aliquam, quæ, quæ ad extremam impudentiam accedat, que procedit peccatum morale fit. Demum se ergo eouque firmat. Profecto non video, unde concludere possimus, illud plus esse mortale, si quod nunc in more habent, mortale non sit: & quod iter modo argumenta solvantur, tunc eadem proposita modo solvantur. Superius vero, quomodo tantummodo quædam committantur, & sanctam & immaculatam habeam, Deum vitæ et veram accipere foveantur, quia in his & aliis tangantur, quædam.

XV. Acriter alibi ad verum tam prava corruptela inveniuntur: idcirco, ut plus cognoscatur, & conciliandum est, consideranda Scripturæ sanctas, presertim non tantum testamentum, ut inde colligamus que christianam professionem dedecet. Legendi Patres, audiendus intimus conscientie iudex, ut ea cavemus que vel mortifera, vel periculosa insidias animabus nostris ferunt.

CAP. IV.

De peccato originali.

DE peccato originali, cuiusque effectibus plura scripsi Tom. I. *Appar. dist. 1.* Verum quia adeo ampla materia est, ut exhausti vix possint, habet nomen, & exhibeat. Admodum v. Augustinus, notitiam peccati originali, & fidem humane redemptionis per Christum, esse duo precipua christianæ religionis catidines. *Vide* (in-

quit epist. lxxxix.) *quemadmodum enim, & omnino, id est Adam, & Christus venit in carne, non solumus etiam antiquas insidias, quicunque esse putentur, novissimè per eandem fidem fuisse liberatos, per quam liberatus est nos, scilicet incarnationis Christi, qua illic pronuntiatus. Iudicavit hoc, et Pelagianus negat peccatum originale, quorum hereticum pluries damnavit Ecclesia: & postremo Tridentinum contra Anabaptistas, & Zuinglianos sess. v. can. 11. eandem heresim prociavit his verbis. Si quis Adæ præparacionem sibi soli, & non eius propagini affectu nocuisse, ... aut ignoracionem illam per insubstantia peccatum, mortem, & penas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse non autem & peccatum, quod est veri anime, anathema sit. Scripturam itaque, & Patrum testimonio, que peccati originalis existentiam evincunt, præterea & cum veritas iam sit extra controversiam constituta, & aliqua sit, est, addiderim.*

II. Quæst. I. In quo fit natura & essentia peccati originali? Resp. S. Augustinus lapienter more suo *Lib. de mor. Epist. cap. xxii.* scribit: *Ita peccato antiquo nihil est ad prædicandum anime, nihil ad intelligendum hæreticorum, & Calvinicorum de hac se sententia. Maribus illis Lutheranus docuit peccatum originale esse quandam insubstantiam misiam a dæmone productam. Lutherani, & Calvinicæ defendunt, peccatum originale esse formaliter ipsam concupiscentiam, & quandam prævaricationem in omnes animas patres diffusam. Heine concludit, peccatum originale per baptismum non deleri, led tepti taurum.*

III. Ut Lutheranorum, & Calvinitarum error clarior pateat, duplex distinguitur ad concupiscentiam, actiuam, & habitivam. Activa sunt actus indeliberati, & perturbati contra rationem, habitivales est naturalis propositio ad bonum privatum. Hanc habitivalem propositivalem sub triplici alia Theologie considerant. 1. quatenus convenit naturæ rationali. 2. ut est perturbatio virtutis anime. 3. propter ad inordinatio membrorum corpori, vel anime, qua proposita vincit est ad voluptates carnis et recti carnis. Paucis hæc 1. 2. quæst. lxxxix. art. 3. ad 1. Resp. S. Thomas. *Quia in homine concupiscentia naturaliter regitur ratio, inquantum concupiscit esse bonum naturale, inquantum est secundum rationis ordinem. Concupiscentia autem qua transgreditur limites rationis, inest homini con-*

tra rationem: & talis est concupiscentia originalis peccati.

IV. Ex catholice Henricus Gandavensis, & Gregorius Ariminensis peccatum originale in morbida qualitate, que est in carne. Albertus Pighius, & Catharinus peccatum originale reputant in deordinatione extrinseca, ad Adæ prævaricationem, seu adualem peccatum inane. Alii docent, peccatum originale materialiter esse propositivalem voluntatis inordinatam, que acquiritur, formaliter vero esse ipsam peccatum Adæ, quod omnes in eo committunt. Alii defendunt, formaliter esse ipsam privationem iustitiæ originalis. In eam verum fit quod dixit S. Augustinus, nihil esse peccatum originale ad prædicandum notius, nihil ad intelligendum occultius. Paucis amplius controversiam perstringam.

V. Mido errore illius, quem vel ipsi Novatores communiter explodunt, nempe peccatum originale esse substantiam malam a diabolo productam (omnis enim insubstantia bona est, & a Deo orta: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipsi factum est nihil. Ioan. 1.) nullo, inquam, hoc nimium crasso errore, de fide est, peccatum originale non esse ipsam concupiscentiam, ut definit Tridentinum sess. v. can. v. ubi inter cetera hæc habentur. *Hanc concupiscentiam, quam aliquam Apollolus peccatum appellat, sancti Synodus dicunt, Evangelium carolus summan habuisse peccatum appellari, quod vere & proprie in venis peccatum fit; sed quia ad peccatum est, & ad peccatum inveniunt. Si quis autem contrarium fecerit, anathema sit. O. pinione, quæque Ariminensis de qualitate morbidæ, & Pighii, æque Catharini de extrinseca denominatione, ut Estius & arbitria commenta, communiter Theologi rejiciunt. His ergo brevissime indicatis, ad propositum quæstionis respondeo.*

VI. Peccatum originale consistit in privatione salutis originalis, ut voluntatis nobis in peccato, seu in peccato Adæ. Tri impetebat talis originalis, 1. insubstantiam rationis ad voluntatem Dei. 2. subiectionem virtutis inferiorum ad rationem. 3. subiectionem corporis ad animam. Hanc sententiam docet 1. 2. quæst. lxxxix. art. 2. S. Thomas, cui subdistinguitur commentum Thomæ, paucis exceptis. Finc sunt verba Angelici, *Discendum, quod iniquitas hæc situr a sua causa. Dicitur est autem supra, quod quædam species peccati originalis suntur ex sua causa. Unde oportet quod id quod formaliter*

in originali peccato, accipitur ex parte cause peccati originalis. Oppositum autem oppositum sunt cause. Ad istud attendendum est, quod originalis peccati ex causa originalis insubstantia, quæ est oppositum.

Tota enim ordinatio originalis insubstantia ex hoc est, quod voluntas hominis est subiectionis. Quæ quidem subiectionis primo & principaliter erat per voluntatem, cuius est moderatio alius partes in se, ut supra dictum est. Unde ex propositivalem voluntatis a Deo concupiscentia est inordinatio in omnibus aliis anima virtutibus. Sic ergo privatio originalis insubstantia, per quam voluntas subledebatur Deo, est formaliter in peccato originali; omnis autem alia inordinatio virtutis anime se habet in peccato originali, sicut quædam materialiter. Inordinatio autem aliorum virtutis anime præcipue in hoc attenditur, quod inordinatio conveniunt ad bonum commutabile. Quæ quidem inordinatio communi nomine potest dici concupiscentia. Et ita peccatum originale materialiter quidem est concupiscentia, formaliter vero est defectus originalis insubstantia.

VII. Quæst. II. Quomodo peccatum originale fit postquam voluntatis? Resp. et notis voluntarium, non formaliter per modum exercitii, quia non est peccatum actuale, sed terminative, virtualiter, & in causa, per modum effectus, non physice, sed moraliter, quatenus voluntas terminative ergo ex originali ordinatione in virtute Alani omnium postiorum capit. Quod hoc peccatum non fit in nobis voluntarium per modum exercitii, patet. Peccatum enim originale non est actuale, led habituale, est Adami peccato indubium. Peccatum autem habituale est voluntarium terminative, ergo ex originali. Quod non fuerit nobis voluntarium physice, sed moraliter, similiter manifestum est: quia non physice, led moraliter voluntates nostras Adam, ut caput humani generis a Deo in hunc, continebat. Hoc effectum 1. 2. quæst. lxxxix. art. 1. expone hæc doctorem S. Thomas. *Multi homines ex Adam dicitur, sicut sanguis multi membra omnia corporis. Actus autem unus necesse est corporalis, puta manus, quæ voluntatis voluntate rigis manus, sed voluntate anime, quæ primo movet membrum. Unde homicidium, quod manus committit, non impatiatur manus ad peccatum, si consideretur manus secundum se, ut dicitur a scriptis. Sed impatiatur, si consideretur quod aliquid hominis, quod movetur a primo principio motu hominis. Sic igitur involuntario quæ est in ipso homine ex Adam*

generato, non est voluntaria voluntas ipsa, sed voluntas primi parentis, qui movet motum generativum omnes qui ex eius origine derivantur; sicut voluntas animæ movet omnia membra ad actum. Spectandum itaque Adam est ut persona particularis, & ut apud totum humani generis a Deo constitutum. Per hoc licet peccatum illius, & peccatum particularis, & peccatum posterius voluntatis, ut tamen licet commisit quantum caput humani generis, omnibus voluntarium fuit. Plura & opponi, & disputari hoc de re a Theologis legitur. Verum hoc in argumento fides habere locum debet. Præterea quæ subtiliter a Theologis disputantur, nihil ad motum informationem conferunt.

XIII. Facilliora non sunt quæ propagationem huiusmodi originalis peccati spectant. S. Augustinus Lib. 7. contr. Iul. cap. 111. de hac traditione loquens ait: *he libentius dico quam dico, nec audeo dicere quod nefas. S. Thom. 1. 2. quæst. lxxxi. art. 4. hoc patto hæc peccati originalis in posterum traditionem exponit. Peccatum originale a primo parente traditum in posterum, in quantum movetur ab ipso per generativum, sicut membra moventur ab anima ad peccatum actuale. Non autem est motus ad generationem, nisi per virtutem aliteram in generatione. Unde illi soli peccatum originale continentur qui ab actibus descendunt per virtutem aliteram in generatione originaliter ab Adam derivantur; quod est secundum feminalem rationem ab eo descendente: nam ratio feminialis nihil aliud est quam vis activa in generatione. Si autem aliquis formaretur virtute divina ex parte matriæ, manifestum est quod in actibus non descendit ab Adam; unde non contrahit peccatum originale; sicut ne actus manus perveniret ad peccatum hominum, si manus non moveretur a voluntate hominis; sed ab aliquo extrinseco movente. Cetera quæ dici possent, fuge apud Theologos discussa invenies.*

XIV. Explicanda nunc est sententia, & effectus peccati originalis. cum horum præterea notitia admodum consistat ad morum informandum, & ad opportunitatem necessariamque remediæ applicationem. Verum hæc omnia ipsellam descripsi Tom. 1. Apopt. diff. 1. quæ ibi legere poteris, ne actum agerem.

CAPUT V.

De peccato commisso, & omissionis.

I. Quæst. I. Peccatum commisso consistit in aliquo positivo vel privativo

visus? Resp. Theologi scholastici positum hoc de argumento controversiam insistant. Tunc illi ipsi inter se dissident. Ab inclinato meo multum aberratum, si hinc me immoventem certamini, quod moribus formandis nihil confert, & in utramque disputari potest, salva morum integritate, valet. Et Thomisticus Sylvester, Ferrer, Bancel, Contendinos, & alii defendant, peccatum commissio consistere in privativo. Contra Capreolus, Ferrerensis, Caietano, Ioannes a S. Thoma, Serra, Santanieris, Goner, & alii propugnant, essentiam peccati commissio sita esse in positivo. Utraque parti testimonia allegat S. Thomas, quæ videntur decreta. Prior opinio mihi videtur probabilior. At, ne otioso abar, argumentis, quibus facilest optio, cum obvia sint apud laudatos Theologos, indidua prætermitto.

II. Quæst. II. In quo situm sit peccatum omissionis? Resp. Communis tum Scholasticorum, tum Moralistarum sententia illud collocat in causam, seu præmissionem actus precepti. Nulli quippe actus positivus illius essentiam ingreditur, cum per hoc distinguatur a peccato commisso. Requiritur tamen actus qui sit causa, vel occasio omissionis, ut 1. 2. quæst. lxxxi. art. 5. docet S. Thomas: quomodo hoc alii negant. Similiter Scholastici disputant, nam omisso possit aliquid præcepti esse voluntaria, quando non est directa. Omnes quippe fatentur, posse quolibet absque precepto velle positive, & directe omittere voluntarie aliquid actum. Sed dissident de omissione indirecte voluntaria, quando nempe aliquis advertens ponit aliquem actum qui sit finis non potest cum acta qui omittitur. Quis prædicto advertit, desiderio moti Millam celebrandam, & agit pro illo tempore ludam, qui simul cum auditione Mille componi nequit. De hac omissione disputant, utrum aliquid præcepto possit esse voluntaria. Alii affirmant, alii negant. Omnes tamen loquuntur de omissione inculpata; nam certum est neque omissionem, neque effectum ad illam lectam esse culpabiliter absque lege, vel precepto. Sententia adfirmans videtur probabilior. Verum quia hæc quæstio pure scholastica est, ab eisdem discussione abluo.

III. Peccatum commissio, & omissionis, dum idem motum formale spectant, sunt in genere motus eisdem specie. Peccata enim specie delinquentur ex motus specie diversæ. Ergo quando idem est motum tum commissio, tum omissionis, eadem quoque

que est malicie species ut docet S. Thom. 1. 2. quæst. lxxxi. art. 6.

IV. Quæst. III. Quando voluntas illa qui est omissionis culpabiliter committitur? Resp. Ut iam nos supra indicavi, quomodo actus positivus non ingreditur essentiam omissionis, requiritur tamen actus iuxta probabiliorum sententiam, qui sit actus causa, aut occasio illius. Porro actus causam, licet absolute, & secundum se bonus sit; nihilominus, potest fieri causa vel occasio omittendi actum preceptum, mali evadent. Qui enim libere vult causam omissionis prævi, vult ipsam omissionem; ergo qui libere ponit talem causam, peccat. Quare si quis deliberat omittit actum Mille diei illius, vel istum observantiam præceptum propter ludam, aut vacationem, aut studium, non solum mala effectus omisso audiendi Sacri, vel ieiunandi, verum etiam malam studium, vitiosa venatio, pravis ludas. Disputant vero Theologi, num actus qui malo modo sunt causa, vel occasio omissionis prævi, sed eam tantum committit, fiat vitiosus? Quis decrevit non audire Sacram: post hæc deliberationem, tempore quo impere præceptum debet, dat operam studio, Iudo, Ludas, aut studium, tali tempore peracta sunt ne mala? Negat probabiliter, & mihi vera sententia. Quomodo cum evidenti actus non sint causa, aut occasio omissionis culpabilis, non est inde malitia accipitur.

V. Diffinitas est, quomodo actus dicendi sunt concomitantes. Aliqui contendunt, illos esse potius esse qui componi cum ipsa præcepti observatione valent; ut recitatio præcati, quæ simul cum auditione Sacri fundi potest; istius vero qui componi non possunt cum observatione præcepti, ut studium, deambulatio, & cetera plura, non concomitantes voluntati seu vere influentes in omissionem, atque adeo culpabiles. Sed hæc opinio fallit est. Nam plures sunt actus qui existere simul cum observatione præcepti nequeunt, & tamen vitiosus non sunt. Quæ deliberat non audire Sacram dum remanet, inquit ignorantiam, distribuit elemosynam, studio vacat, aliquid inferius. Actus illi itaque nequeunt cum Sacri additione. Numquid mali sunt? Unde malitiam accipiunt illi in omissionem non influent, cum omissioni illi præcedat. Advertendum tamen, omissionem istam de intentionem prævi, sed eadem ut actus concomitantes dicantur; sed necesse est ut actus qui dicitur concomitans, habeatque totam causam omissionis cum intentionem, tum externam: nam si solum habet

Gen. Theol. Tom. X.

quæ ad deliberationem internam, non vero ad externam, concomitans non dicitur. Do exemplum. Clericus navigans dicitur firmiter omittere horas canonicas. Post hæc efficaciter deliberationem omittendi recitationem horarum possit breviorum in mare. Hæc proleto culpabilis est: quia licet subloquatur ad intentionem deliberationis omissionis, tamen hæc sacras deliberatio non est causa integra & tota omissionis. Potest enim Clericus retrahere hæc deliberationem, & præceptum implere. Proleto ergo breviter complex extrinsecum omissionis causam, idcirco vitiosa est. Similiter quis deliberat die dominico non audire Sacram: prope meridiem se dat ieiunio, aut venationi. Peccat, qui extrinsecus se impotentem constituit ad præceptum impedire. Tunc ergo solum actus dicitur concomitantes omissionem, quando habetque ad totam causam tam intrinsecam, tum extrinsecam omissionis. Hoc est in casu inferre in omissionem nequeunt; cum effectus a duplici totali causa productus non possit. Contra, licet causa intrinseca, puta deliberatio omittendi Sacri, præcedat, tamen quia potest singulari momento hæc deliberatio retractari, ideo si arripitur venatio, quæ impedit redire ad Ecclesiam, hic actus est culpabilis, quia complet causam adequatam se extrinsecum omissionis Sacri. Argue adeo actus non est concomitans, sed influens in omissionem. Quando ergo, iniquus, actus qui coniungit nequit cum obedientia præcepti, dicitur concomitans, & non influens in omissionem? Iam dixi, quando nempe alius supponit causam tum intrinsecam, tum extrinsecam concomitantem. Remanet ergo delectum. Decretum non tradere Sacram die dominico. Ite arripit eo, ubi nullo modo audire amplius Sacram valet. En complet adequatam omissionis causam. Ibi tempore Sacri das operam venationi, plicationi, ludas; hic actus sunt vere concomitantes, licet componi cum auditione Sacri nequeant; quia nullo modo influunt in omissionem. In loco enim est nisi auditio sacri non est amplius possibilis.

VI. Quæst. IV. Actus qui est causa omissionis culpabilis, habet ne malitiam distinctam ab ipsa omissione? Resp. Adfirmant aliqui: quia qui ob studium omittit Sacram, laborat inordinato affectu, de intentionem prævi, sed malitiam omissionis Sacri habet animi, nempe iuxta prævi affectus. Concomitans, & vera intentionem negat: quia studium in casu potius ideo est malum, quia est causa omittendi Sa-

len, qui horum quadantem impediunt in evan-
gelicis pœnitiis meditando, qui christianam
professionem spiritum assequi, & propriam
œnera exponeat serio curent, qui iustitiam
matris recogitant, qui conscientie examina
& iudicium quotidie insistant? Hæc ad
Monachos, & ad Clericatos, ad Religiosos,
& salutaris portione in iustis mortales referantur.
Quæ deo decernit, & certas ad ea facit
flor, quo validatque prædicant illi qui
medio in campo cum tot hominibus con-
ferunt, & iniquitatem circumstantiis, &
alibi blanditius reperiunt. In iura claustra
a mundo seclusi Religiosi, veluti plura
fœderes, ac tenet, meditantur. Quæ
salubra, quæ iterantur de Christianis, in
apertis modis cœteris militibus. In illis fœ-
deris, & precam secum agat? Fides autem
sine mentis meditatione non facit, quæ
modum Sol illis non relinquit qui oculos clau-
suli tenent. Hæc miseris, & æternam vitam
Christiani, qui tunc equis illis epulis corpora
nutritas quotidie, & animas tunc modis
fide torquent, ut vix per integras hebdoma-
das, & mentis aliqua evangelizationem verita-
tatum meditatione & cœlestium virtutum pa-
bulum eadem alant? Saginatur corpora inter-
perantur crapula, & anime necesse alienum
delinere æternam periclitantur. An minus
est animabus necesse in æternam virtutum
panem, meditatione duntaxat bene mensis,
quam fiat corporibus cibaria confectio?

II. Quid ergo mittam, si anime intrinse-
ca fœderis, invidia, ambitione, odio con-
scientiam ardentem, & extrinsecus aliquaque
præligit, gravi exemplis, humoquent
humanaque in nobilitatione oblitis, iacent
contractate? Non vixit longis orationem
prostrare. Veritas seipsa refugit. A condi-
tionibus caritatis virtutum, a neglectis chri-
stianæ meditationis rebus Christianorum pro-
ficulter. Plures a caritatis dignis, qui
vel penes mundum ipsum famam obducunt,
mactantque, sibi cavent, verum mentem
proprietatem omnia, omnia christianam
virtutum officia, fœderis obducunt evan-
gelicis veritates, vix sibi vix venant. Quo est
qui clamet: *Da mihi, quia tenui*: tam oc-
caso urgebat veritatis manifestatio? Tæces,
ne ambitionis progressionem abramptas. Irre-
fœdit Christi Evangelium, ne negotia tuis vix
paris, sine magna prædicta inferas. Quo
matialis, ne pacem tuam, ne quietem tuam
interurbas, ac si militis non ellet vita ho-
minis super terram. Omittis que Christus
precepit, id est periculi, agonizare, tribulari

crucem ferre, & ea peragis que tibi adhiben-
tur, teque mundo & hominibus amabilem
reddant.

III. Animadvertunt Patres, in extremo
promendoque iudicio Christum Dominum nos-
træ quæstiones improprietatem: quia non de
*dicis mihi manducare, non desicis, mihi bibe-
re, non suscipias mihi sed, quæ legitime com-
municatio propria matialis, sed spiritus
lætu damnet. Iubet Deus ut nobis pau-
peribus dicitur: quæ non modo hæc op-
timiorum, sed etiam aliqua invidiosorum, & fa-
mularum. Iubet Deus ut non modo dicitur
& non modo amorem omnium, sed tunc
proca inelatione anime pro lacrimis. Iubet
Christus ut humilitatis fœderum iocundus
& non, humilitate negligit, superbia tunc
suis. Iubet Christus ut carnem nostram cum
vitis, & conscientie adligimus, & ma-
ceremus: & non mortificatione omnia, omnia
laginande naturam operam, & delictis deli-
ctum. Iubet Christus... sed quæ plura
salamus Salvatoris Lib. III. de Peccatis? Quis
plura? *Gravi & iniquitate est quæ dicitur
Ipsa ipsa Dei Ecclesia, quæ in vobis de-
bet esse plebs Dei, quæ est illud quæ
excedere Dei? An præter peccatis quæ-
stionibus, quæ male sapiunt, quæ illi dicit
peccatis carnis Christianorum quæ fœderis
vobis? ... Et quæ dicitur, ut nimis fœ-
deris gravi peccatis efficiuntur, plus minus
dicitur. Fœderis vobis non matialis in vobis
quæ non omnium: fœderis matialis in vobis
quæ, quam matialis, id est fœderis qui
matialis carnis cum vobis, quam qui
matialis carnis fœderis matialis, peccatis
fœderis. Ius vobis dicitur de vobis de vobis
infidit, plura dicitur suo loco.**

C A P U T V I.

De distinctis speciebus, & materia peccatorum.

Questio I. *Ubi potest distinctio spe-
ciebus peccatorum? Resp. S. Thoma
1. 2. quæst. lxxi. ar. 1. a. d. 2. dicitur
fœderis fœderis obducunt in repetit prima & per
distinctionem fœderis peccatorum. Peccatum
enim est actus malus. Sed actus malus,
ut libera voluntate procedens, in obducunt
tendit. Ergo ab eodem fœderis caput. Obducunt
tanta est eodem fœderis distinctio per diver-
sam aut contrariam, aut repugnantiam cum
lege æterna, & rebus ratione. Tunc vero ha-
bent distinctam repugnantiam cum lege æterna,
& rebus ratione, quando opponitur diversis
virtu-*

virtutes. Nam sicut quilibet virtus habet
speciem & distinctam bonitatem, ita obducunt
autem illi oppositum habet speciem & dis-
tinctam malitiam.

II. Distinctio quoque peccatorum sumitur
ex diversis præceptis, spectatis non ex parte
præcipientis, sed ex parte rei præceptæ. Præ-
cepta enim possunt esse diversa, vel quædam
a diversis Superioribus facta, vel præcepta unius
divini, ecclesiastici, & civilis, vel rationis
præcepta. Diversitas præceptorum ratione
principii potest esse tantum materialis: idem
quoque fœderis prohibetur iure naturali, divi-
no, & humano; & tamen est unum specie
peccatum. Diversitas vero formalis reperitur
ex diversitate rei præceptæ, vel motus in-
trinseci præcipiendi. Motivum autem intrinse-
cum, quod etiam dicitur operis, est illi in
quod opus naturæ sua tendit, puta, motivum
intrinsecum præcepti ieiunii est temperantia,
motivum intrinsecum eleemosynæ est misericor-
dialis. Motivum autem extrinsecum, quod
sibi præstat operans, non consistit actuali
speciem. Hinc omittens Sacramentum die festo
aliquis Apostoli, aut alterius Sancti, incidens
in diem dominicum, unum specie peccati
tunc committit, sicut qui violat ieiunium qua-
torum temporum qui incidit in Quadragesimam.
Quoniam hæc præcepta unius diei Sa-
cramenti die dominico, & die festo aliquis San-
cti, ieiunandi & diebus quatuor temporum,
& diebus aut aliquas vigiliis, aut Quadragesi-
mæ, idem motivum religionis, & temperan-
tæ respiciunt. Quod autem legislator in præ-
cipiendo aut ieiunium, aut Sacramentum, intendit
vel phylam, vel ferentiam, vel honorum
sancti, non refert diversitatem spe-
ciem; & quia fines isti, sunt extrinseci fini-
bus constituitur diversæ rationis præcepta.
Qui vero ieiunium violarent contra votum edi-
tum ieiunandi de veneris, & contra præce-
ptum Confessarii ieiunandi eodem die, &
contra motivum, triplex peccatum specie distinctum
paratur: unum contra temperantiam, temp-
tantia a precepto ecclesiastico: alterum contra
religionem, quam respicit votum; & tertium
contra penitentiam præcipientem a Confessario.

III. Quæstio II. *An distinctio specierum
peccatorum sumatur ex circumstantiis? Resp. Cir-
cumstantie motus extra effectum ad bonum
mortalium sunt, & illis extrinseci duntaxat
committunt, sicut circumstantie. Speciem nomen
tatur a S. Thoma 1. 2. quæst. vii. & a
ceteris Theologis. Quis indicat personam,
sive que statum. Quid materia prodit. Ubi*

locum facimus, vel profanum &c. designat.
*Quibus auxiliis instrumentum, seu materia quibus
peccatum committitur est, significat; ut si
solliciti virginem modo leuone, si per-
cussit gladio, lapide, baculo. Car finem ex-
trinsecum prohibet, ob quem ad bonum exten-
ditur: ut si furatus es ad liberandam, Quo-
modo modum ad bonum, ventum, aut remissionem
conducit, aut voluntarium exprimit. Quædam
tempus donatur.*

IV. Dupliciter afficere circumstantia actum
potest: aut transferendo illum ad aliam speciem
distinctam ab ea que intrinsecum inest actui
ex proprio obiecto; ut si quis furatus est omnia
peccata. Deo per votum consecrata, vel fa-
retur in loco sacro, aut non sacrum: aut
afficit actum intra eandem speciem illum
augendo; ut si quis furatur in magna, aut
maxima quantitate. Circumstantie prioris
generis vocantur mutantes speciem; & posterio-
ri aggravantes intra eandem speciem. Hæc
posterioris circumstantie alie sunt leviter ag-
gravantes, quæ ad nullam mortalem non
addunt nisi venialem; ut si materia gravis
furti sint quatuor iuli, & qui fuerit quæ-
que: alie sunt notabiliter aggravantes, quæ
addunt nullam mortalem actionem tam mor-
talem; ut si quis furatur pascua ovium, Singu-
las hæc circumstantie solius capitalium Ten. IX.
de homicidio.

V. Ad quatuor ergo propolitur respon-
sio iam patet, nempe præcise specie distincti-
onem, seu novam suspensio speciem malitiam,
ex circumstantiis solliciti que speciem mutant,
sive que speciem respondentem & contra-
riam habent eum rebus ratione. Inter
dum circumstantie rei possunt tribuere pri-
mariam peccata speciem actui bono; ut si
quis elargitur elemosinam ob pravum finem
vane gloriæ, vel Sacrum audit ob finem
speccandi impudice mulierem lege vero, et
dicit, actum mortalem prave ad bonum
malitiam speciem; ut si quis furatur in loco
sacro. Circumstantie vero que non mutant
speciem, cum non habeant distinctam repug-
nantiam cum ratione, non tribuant novam
malitiam speciem, sed eandem duntaxat aut
aggravant, ut dicitur est, aut minuant, aut
potest in naturalibus, in quibus maior, aut
minor res periculis non est extra indolentibus,
sed ad necessitates, sive circumstantiis tribuuntur.

VI. Quæstio III. *Utrum peccatum gravius
est obiecto operari in malitia peccati a peccato
inferius generative circumstantiarum? Resp.
Sententia adfirmans communior, & probabilior
est. Peccatum v. g. gravior peccatum est pe-
nere*

neq. suo, seu ex obsequio, est quam formam, & homicidium; & tamen si quis trucidaret agnatum hominum innocuum multitudinem, aut exiret in agros publicum, quo aluntur pauperes, vel defenderet Religiosam, gravata ipso petitorio in prudenti hominum existimatione talia crimina laberetur. Hanc sententiam S. Thomas 2. 1. *quæst. x. art. 3. docet. Nichil prohibet, peccatum quod sit. secundum suam generem, esse minus gravius secundum aliquam circumstantiam.* Plura tamen momenta qua adesse solent, præterea, cum res seipsum manifestet.

VII. *Quæst. V. Quæ sit virtus distinctio peccatorum secundum ad Resp. Ilium questionis peccata tum peccantibus, tum Confessoribus appetere necessariæ sicut, cum necessarium sit, ut Tridientium *sess. xiv. can. vii.* declaratur, sine divino omnia, & singula peccata mortaliter confiteri. Variata Theologia præteritum terale, quibus hæc nomenclatura peccatorum distinctio dignosci valet. Clarioris curia distinctio quædam omnia exponere solet.*

VIII. *Quæst. V. de re moralis interruptio peccatorum tum interruptio, quam exteriorum circumstantiarum, tum interruptio, quam interiorum circumstantiarum.* Resp. Tunc iuxta communem Theologorum doctrinam actus voluntatis moraliter interruptitur, quando nec formaliter, nec virtualiter perleverat. Porro hæc triplici capite, inquit, actus voluntatis nec formaliter, nec virtualiter perleverat, sed interruptitur, 1. per eventum retinendum, ut si quis alium protem foras ad terram egerit, & deinde eundem actum resinas; quomodo ad statum præterit, enim dicit peccata non modo distincta, 2. per cessationem voluntatis ab actu voluntatis, de quo voluntarie momentum alio distat, post priorem actum, ad fructum peccati, & de eo delictum, aliud se appetit, 3. per naturalem causationem, aut collisionem, aut distractionem, aut per somnum.

IX. Primum modum interruptionis commovet Theologi approbunt, actum nempe voluntatis interrupti per voluntariam retractionem. Hic tamen communis doctrina contradicit Cardinalis de Lugo *disp. xvi. de peccat. sum. 3.* contenditque, non tempore prius voluntatis revocationem impeditur mortalem peccati unitatem. Quoniam iuxta doctrinam *Leslii, & Luymani*, aliorumque Probabiliorum, qui die ieiunii, fidei gratiam non cessat comedere, proponitque si amplius non comedatur, si nec hoc propostum fuerit, ante completam mensuram, novum ieiunium ipsius palato accommodatum, valet adeo, quo ieiunii fractione deum comedere; qua mensura continuata sufficit ad continuationem mortalem prandi, qui oblit bevis illa voluntatis interruptio. Idem contingere potest, inquit, intentione in unitate peccati. Hinc infertur, si quis unum vindictam aliam alapa percutiat, & post aliquam perculsionem proponit abstinere a perculsione, abstinere respicit; sed statim post deum percutiat; non duo peccata confitenda, sed unum, inquit, committit.

X. Hæc gratia iobilitur quam inde exegit De Lugo, vir acro ingenio. Sed in sua sententia non habet, quantum ad actum interruptum, qui iuxta omnes interruptus per voluntariam, & deliberatam revocationem. Quid Carnes comedere ieiunii, fidei sine prandi tunc comedere peccat, & contritione postea tamen delecta. Continuo, adventu novo feculo, carnes iterum comedat. Hoc peccatum unum erit, immovet continuata cura peccato per contritionem delero? Quis tale fidei proficere, communitatem valet? Doctrina ex *Leslio, & Luymano* adducta suam habere probabilitatem potest; qui lex ieiunii præscribit unum prandium, quod per actum interruptum voluntatis non interruptitur; idcirco si sub ieiunii manifestat qui deliberat amplius non comedere, & ante finem mentis concideret, tunc illa non violenter ieiunium ieiunii; qua unitatem exteriorum peccati non interruptio iuxta prædictam existimationem. Quam doctrinam iuxta admitti posse, contestaria tamen qua hinc erant De Lugo, lapsa sunt.

XI. De secundo modo, videlicet inter Auctores distinctum. Ep. ipso enim quod quis ab actu conceptio cessat, & ad aliæ convertitur, prior voluntas dimittit, & alia renovatur, atque adeo peccata interrupta. Alioquin prius voluntas esset, & non esset dimissa, quod sic negat.

XII. Distingunt videtur Theologi, si supra cum S. Thoma videmus, peccata *cardiorum, & operum.* Peccatum cordis non respicit opus externum, sed iatus consummatur, ut sunt peccata diti Dei, & proximi, hereticis, iræ, invidia, avaritia, iudicium temeraria, Peccata vero in eodem iudicium completur; ut mendaciam, perjuriam, blasphemiam, falsum testimonium, contumelia &c. *Opera* de denique peccata in exteriori opere persequuntur, ut homicidium, fornicatio, furtum, idololatry &c. Hæc omnia peccata interrupti per actum voluntatis contrarium, committitur Theologi sententur.

XIII. Difficultas est, num interruptio peccati non sit per voluntariam retractionem; sed etiam per tempus moraliter interruptam. Et quantum ad peccata cordis communior est probabilior opinio affirmat. Nam peccata quod infundit, cum in actibus voluntatis consistant, postquam committuntur, nec formaliter, nec virtualiter remanent. Ergo, multipliciter actibus voluntatis, multipliciter peccata.

XIV. Hæc sententia & lata est opinio *Leslii, La-Croix, Petri Du-Fay, Tamburini, & aliorum;* deinde, præfatos actus non interrupti per naturalem oblivionem, somnum, inconsiderationem, sed per solam revocationem. Quæ si quis hodie elicit admodum obliquo, & post deum dies eundem actum non reditatum committit, huiusmodi peccatum committit voluntas. Filiiusque, & Interfuerunt, non multiplicari peccata, si interruptio bevis sit, & contritus per somnum, oblivionem, aut inconsiderationem; quam opinionem ut hanc reicit vel ipse Diana, necnon præfatos Theologi. P. Suarez *Tom. IV. in III. Part. disp. xvi. sec. 3. num. 11.* concedit etiam actus interrupti per somnum, oblivionem, inconsiderationem, cum non ex alio non dependet, atque adeo esse distincta peccata; contendit tamen non esse necessario confusum, quando interruptio obliquo, cum distincte cognoscitur. Quæ doctrinam merito reprobant, ad falsam, Salmanticensium *sent. x. cap. xii. num. 74.* quia lex interdum interruptio fit adeo bevis, ut videlicet possit peccata peccata, tamen lapsu distincte manifestata sunt. Et quando omnia distincte numerari consequitur, tum manifestata esse temporis mora. Præterea doctrinam confessionis impossibilia non habet, sed præcipit ut singula peccata confirmantur eo modo, quo moraliter potantur.